1

平成26年10月 20日

各 位

会 社 名 杉本商事株式会社

代表者名 代表取締役社長 杉本 正広

（コード番号：9932、東証第1部）

問合せ先 常務取締役管理本部長 阪口 尚作

ＴＥＬ(06)6538－2661

株式会社スギモトの株式取得（子会社化）に関する株式譲渡契約書締結のお知らせ

当社は、平成 26 年 10 月 20 日開催の取締役会において、株式会社スギモトの主要株主と、同社株式の株式

譲渡契約書を締結することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

当社は測定器具、工作用器具、機械工具、空圧・油圧器具等の販売を行っており、全国に営業所を展開し

ております。当社が属する機械工具業界においては、リーマンショックや欧州危機以降、先行きの不安感や警

戒感が根強い状況でしたが、政権交代以降、先行き拡大基調が感じられる状況に変化しつつあります。当社は

そのような状況下、あらゆる産業、幅広いお客様のニーズに対応するべく、情報の共有化、合理化、業務体制

の効率化を進め、商圏拡大を目指し新たな営業所を開設すると共に、他社との差別化を図るべく地域密着型の

営業展開を進めております。

一方、株式会社スギモトは 1966 年に当社尼崎営業所の経営地盤を継承し、杉本三郎氏が杉本機工株式会社

を設立しました。その後、一貫して機械工具の販売を軸に関西圏を中心に事業展開を進め、現状、近畿・中部

エリアに18の営業拠点を構え、機械工具商社として確固たる地位を築いております。

両社の顧客が異なることから、顧客基盤の融合による営業基盤の強化、コストパフォーマンスの向上（商

品調達力強化等）による競争力強化、両社の専門的な知識を有する人材の交流によるノウハウ蓄積により、業

績拡大・企業価値向上が図れると判断しております。

２．株式の取得の方法

 当社は、下記４記載の株式取得の相手先からの株式取得を予定しております。なお、下記４記載の株式取得

の相手先以外の既存株主からの株式取得については、株式会社スギモト代表取締役杉本直広氏が株式を取得し

当社に譲り渡す方法により、発行済株式総数の 97.37％（自己株式 7,900 株を除く全株式、議決権所有割合

100％）の取得を予定しております。最終的に当社が譲り受ける株式数は12月 17日に改めて開示致します。

３．異動する子会社（株式会社スギモト）の概要

（１） 名 称 株式会社スギモト

（２） 所 在 地 兵庫県尼崎市杭瀬北新町4－8－5

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 杉本 直広

（４） 事 業 内 容 機械工具卸

（５） 資 本 金 150百万円（発行済株式総数：自己株式を含む300,000株）

（６） 設 立 年 月 日 昭和41年12月 22日

（７） 大株主及び持株比率
杉本 三郎（21.5％）、大阪中小企業投資育成（株）（20.8％）、

杉本 直広（17.2％）

2

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあり

ません。また、当社の関係者と当該会社の関係者及び関

係会社の間には、特筆すべき資本関係はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあり

ません。また当社の関係者と当該会社の関係者及び関係

会社の間には、特筆すべき人的関係はありません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあり

ません。また当社関係者と当該会社の関係者及び関係会

社の間には、特筆すべき取引関係はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成24年3期 平成25年3期 平成26年3期

 純 資 産 2,385 百万円 2,473 百万円 2,641 百万円

 総 資 産 4,555 百万円 4,472 百万円 4,694 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 8,166 円 8,466 円 9,041 円

 売 上 高 6,845 百万円 6,780 百万円 6,928 百万円

 営 業 利 益 130百万円 78百万円 119百万円

 経 常 利 益 195百万円 145百万円 256百万円

 当 期 純 利 益 83百万円 79百万円 144百万円

 １ 株当たり当期純利益 283円 269円 491円

 １ 株 当 た り 配 当 金 42円 42円 42円

４．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 杉本 三郎

（２） 住 所 大阪府箕面市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当社と当該個人との間には、記載すべき資本関係・人的関係・取引関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当該個人並びに当該個人

の関係者及び関係会社との間には、記載すべき資本関係・人的関係・取引

関係はありません。

（１） 氏 名 杉本 直広

（２） 住 所 大阪府池田市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当社と当該個人との間には、記載すべき資本関係・人的関係・取引関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当該個人並びに当該個人

の関係者及び関係会社との間には、記載すべき資本関係・人的関係・取引

関係はありません。

3

５．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0株 （議決権の数：0個）

  （所有割合：0％）

      （議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数

292,100株 （議決権の数：292,100個）

  （発行済株式数に対する割合：97.37％）

（議決権所有割合：100％）

（３） 取 得 価 額

株式会社スギモトの普通株式   2,373百万円

アドバイザリー費用等（概算額） 160百万円

合計（概算額）         2,533百万円

（４） 異動後の所有株式数

292,100株 （議決権の数：292,100個）

  （所有割合：97.37％）

（議決権所有割合：100％）

（注）１．自己株式7,900株を除く全株式を取得することを予定しております。

６．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成26年10月 20日

（２） 契 約 締 結 日 平成26年10月 20日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成26年12月 17日（予定）

７．今後の見通し

当該連結子会社の異動が当社の今期連結業績に与える影響については現在精査中ですが、株式会社スギモ

トの平成26年3月期決算相当額程度あるいはそれを上回る影響が想定されます。

今期の連結業績に与える影響が確定次第、改めて業績予想の修正を行う予定です。

以 上

（参考）当期業績予想（平成26年7月 30日公表分）及び前期実績

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

当期業績予想

（平成27年3月期）
34,500 1,600 1,920 1,070

前期実績

（平成26年3月期）
31,356 1,212 1,550 936